
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 
Numero del provvedimento 293 

Data del provvedimento 05-05-2023 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI DEFINITI DALLA DELIBERA GIUNTA 
REGIONE TOSCANA 515/2022 PER L’ACCRESCIMENTO DELL’AUTONOMIA, 
BENESSERE E INTEGRAZIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 
GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE A VALERE SUL FONDO EX 
L.112/2016, ANNUALITA’ 2021 – CUP E54H22001470001-CIG980055275B 
PROSECUZIONE COPROGETTAZIONE E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI DEFINITI DALLA DELIBERA GIUNTA 
REGIONE TOSCANA 515/2022 PER L’ACCRESCIMENTO DELL’AUTONOMIA, 
BENESSERE E INTEGRAZIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 
GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE A VALERE SUL FONDO EX 
L.112/2016, ANNUALITA’ 2021 – CUP E54H22001470001-CIG980055275B 
PROSECUZIONE COPROGETTAZIONE E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica Silvia Mariotti 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

IL  PRESIDENTE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 

2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 

come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con propria deliberazione n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente, accertata, ai sensi 

dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della SdS 

e nominata la Giunta Esecutiva; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto 

della Società della Salute Pistoiese; 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Considerato che il Direttore della Società della Salute Pistoiese, dottor Daniele Mannelli, ha concluso il suo 
incarico il 31/10/2022 e che, con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 
del 10/10/2022, è stato conferito alla Presidente della Società della Salute Pistoiese il mandato alla effettuazione 
di colloqui con candidati idonei alla nomina di Direttore della Società della salute Pistoiese; 
 
Tenuto conto che con la stessa deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 del 
10/10/2022, nelle more della nomina del direttore, è stata proposta, con la finalità di assicurare la continuità 
dell’azione consortile, l’individuazione della dottoressa Silvia Mariotti, titolare di incarico di funzione organizzativa 
della SdS Pistoiese, quale responsabile della espressione di parere di regolarità contabile e tecnica degli atti che 
saranno adottati con provvedimento della Presidente a decorrere dal 1 novembre 2022, nelle more della nomina 
del direttore; 
 
Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e che ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo, in merito al quale pertanto la dott.ssa Silvia Mariotti è chiamata a 
rilasciare il solo parere di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che la registrazione dei costi derivanti dalla adozione di questo atto è attuata in maniera tale da 
assicurare che questi saranno inseriti nel software al momento del rispristino di funzionalità; 
 
Richiamate: 

• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

che: 

- all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non 

discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e 

di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di 

non autonomia, in coerenza con gli articoli 2,3 e 38 della Costituzione”; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

- all’art. 1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo che i 

soggetti del Terzo Settore debbano partecipare attivamente alla progettazione e alla realizzazione 

concertata degli interventi e servizi sociali; 

- all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che, ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli enti pubblici 

promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa nonché il ricorso a 

modalità di scelta del contraente che consentano ai soggetti del Terzo Settore la piena espressione della 

propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che tengano conto della qualità e delle 

caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale; 

• la Legge Regione Toscana n. 41/2005 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale” che all’art. 3 comma 1 lettera i) prevede la partecipazione attiva dei cittadini 

singoli o associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione; 

Richiamati, inoltre: 

• l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) che disciplina la coprogettazione come un istituto 

finalizzato alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 

intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

• la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 che sancisce la piena legittimazione degli istituti 

del Codice del Terzo Settore (co-programmazione, co-progettazione, accreditamento) definendoli 

“amministrazione condivisa”; 

• la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65, art. 9 comma 1 che stabilisce che le amministrazione 

pubbliche “assicurano il coinvolgimento degli enti del Terzo settore anche mediante l’attivazione di 

procedimenti di co-programmazione confermando che la collaborazione di questi ultimi rappresenta la 

modalità ordinaria di partership; la legge regionale individua la cornice giuridico-amministrativa in cui si 

colloca la procedura di co-progettazione precisando il ruolo pro attivo degli ETS e conseguentemente la 

loro responsabilità nella definizione degli interventi, anche attraverso l’apporto di proprie risorse, così 

come era già previsto nella Legge 328/2000; 

• la Legge 120/2020 (conversione del D.L. “Semplificazione” 16 luglio 2020 n. 76), che prevede che gli 

istituti dell’“amministrazione condivisa” (artt. 55-57 del D. Lgs. 117/2017) come li ha definiti la Corte 

Costituzionale, sono soggetti alle disposizioni della Legge 241/1990 ed alla disciplina del codice civile per 

ciò che attiene la fase di stipula degli accordi contrattuali ed alla esecuzione degli stessi (art. 30 del D. 

Lgs. 50/2016), divenendo, a pieno titolo, strumenti a disposizione della pubblica amministrazione per 

concludere rapporti con gli ETS; si tratta di una modifica al codice dei contratti pubblici che dà forte 

impulso ad una piena attuazione del principio di sussidiarietà; 

Considerato che: 

- la coprogettazione si configura come strumento fondamentale per promuovere ed integrare la massima 

collaborazione fra i diversi attori del sistema, al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e della 

comunità e come strumento potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più consolidate, poiché 

il soggetto del Terzo Settore che si trova a essere coinvolto nell’attuazione dei progetti viene a operare non più 

in termini di mero erogatore di servizi, ma assume un ruolo attivo rischiando risorse proprie e soluzioni progettuali; 

- la coprogettazione da una parte, rappresenta, un metodo per costruire politiche pubbliche coinvolgendo risorse 

e punti di vista diversi, provenienti dal soggetto pubblico e dal Terzo Settore, dall’altra, costituisce una modalità 

di gestione della realizzazione di iniziative e interventi sociali attraverso la costituzione di una partnership tra 

Pubblica Amministrazione e soggetti del privato sociale; 

Valutata la rilevanza del Terzo Settore nel territorio dell’ambito pistoiese come una realtà consolidata e 

caratterizzata da una presenza capillare e articolata per tipologie, con una forte interazione con il settore pubblico; 

Vista la Legge 241/1990; 
 
Richiamato l’accordo di collaborazione vigente di cui alle seguenti determinazioni del Direttore della Società della 
Salute: 

- n.98 del 18 febbraio 2022 con la quale si dava avvio all’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione 
di un soggetto del terzo settore disponibile alla coprogettazione, alla realizzazione di interventi e servizi 
a valere sul fondo exL. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare come da indirizzi di programmazione – annualità 2020 – definiti dalla 
DGR 539/2021”;  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

- n.129 del 10 MARZO 2022 con la quale si nominava il nucleo di valutazione;  

- n.148 del 15 MARZO 2022 con la quale si approvavano i verbali relativi all’istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di un soggetto del terzo settore disponibile alla coprogettazione, alla realizzazione di 
interventi e servizi a valere sul fondo exL. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore di 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e si dava avvio alla coprogettazione con i 
soggetti individuati nel RTI composta da: 

• - CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società 
cooperativa sociale con sede in Firenze, Via Val di Pesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486 – 
capofila; 

• - Consorzio Sociale COMARS ONLUS con sede a Monte San Savino Via Giuliana Ciuffoni Stanghini, 
12 – P.IVA 01439050517 - partner mandante; 

• - Società Cooperativa Sociale per azioni Onlus Gli Altri – con sede a Firenze in Via Aretina n. 265 – 
P.IVA 05339120486 – adesso Arca Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata come da atto di 
fusione del 2 maggio 2022– rep.133401 Raccolta n.31.337 Reg. Agenzia Entrate n.5894 del 5/5/22 
– come partner mandante; 
 

- n.381 del 18/07/2022 con la quale si approvava il progetto esecutivo e si assegnava il contributo relativo 
all’annualità 2020 del Fondo Dopo di Noi L.112/2016 

Considerato che: 

- con la DGR 515/2022 del 2 maggio 2022 Regione Toscana ha approvato la programmazione e la tabella di 

riparto dell’annualità 2021 del Fondo Dopo di Noi, L.112/2016 assegnando € 247.488,00 alla Società della Salute 

Pistoiese; 

- con DD 26050 del 29/12/2022 Regione Toscana ha approvato le indicazioni per la predisposizione dei 

programmi attuativi zonali, ha liquidato il 100% delle risorse (Allegato B della DD 26050/2021) e, contestualmente, 

ha richiesto alla Società della Salute di riprogrammare tale contributo al fine di proseguire le attività progettuali in 

corso di svolgimento; 

Ritenuto opportuno dare continuità alla collaborazione vigente (accordo rep. 36 del 23.11.2022), frutto della 

procedura di coprogettazione sopra richiamata, al fine di garantire la prosecuzione dei progetti personalizzati e il 

livello di qualità dei servizi, tenuto conto anche dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa; 

Richiamati: 

-l’art.2 dell’accordo vigente recante “Durata” con il quale si stabilisce che il progetto termini il 1° maggio 2023 

salvo quanto disposto dall’art.6; 

-l’art.6 dello stesso accordo recante “Rinegoziazione dei contenuti dell’accordo durante la sua vigenza – modifica 

alla durata dell’accordo” con il quale si prevede la possibile riapertura del tavolo di coprogettazione e il posticipo 

del termine progettuale in caso di rifinanziamento del progetto o di economie di spesa; 

Dato atto della riapertura del tavolo di coprogettazione (incontro del 2 marzo 2023) finalizzato al prosieguo della 

collaborazione vigente nonché alla conseguente programmazione delle nuove risorse assegnate da Regione 

Toscana con relativa ripartizione per ambiti progettuali del contributo di cui la DGR 515/2022 di € 247.488,00; 

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto 
stabilito dal Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 25/01/2023;  
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 

DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
1) Di proseguire la collaborazione di cui all’accordo rep. 36/2022 stipulato con il raggruppamento composto da: 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

• CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società 
cooperativa sociale con sede in Firenze, Via Val di Pesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486 – capofila; 

• - Consorzio Sociale COMARS ONLUS con sede a Monte San Savino Via Giuliana Ciuffoni Stanghini, 12 – 
P.IVA 01439050517 – partner mandante; 

• - Società Cooperativa Sociale per azioni Onlus Gli Altri – con sede a Firenze in Via Aretina n. 265 – P.IVA 
05339120486 – adesso Arca Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata come da atto di fusione del 2 
maggio 2022– rep.133401 Raccolta n.31.337 Reg. Agenzia Entrate n.5894 del 5/5/22 -partner mandante; 
 

2) Di prevedere il periodo di vigenza del nuovo accordo dal 1°maggio 2023 fino all’esaurimento del precedente 
contributo e comunque non oltre il 30 giugno 2024; 

 
3) di approvare la suddivisione per ambiti progettuali del contributo totale di € 247.488,00 e cofinanziamento di 

€ 49.497,60, concordata al tavolo di coprogettazione del 2 marzo 2023 il cui verbale è agli atti dell’ufficio, e 
definita nel formulario inviato in Regione Toscana con nostro prot.1126 del 21/03/2023, come segue: 

 
I. AMBITO A - Percorsi di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare - contributo € 95.395,00 

e cofinanziamento € 19.079,00;  
II. AMBITO B - Supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative - contributo € 148.493,00 e 

cofinanziamento € 26.698,60; 
III. AMBITO C - Programmi di sensibilizzazione, informazione, sostegno ai familiari - contributo €     

3.600,00 e cofinanziamento € 720,00. 
 
4) di approvare il progetto esecutivo, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, relativo al 

finanziamento regionale di € 247.488,00 e al cofinanziamento a carico degli enti collaboratori facenti parte 
del raggruppamento pari a € 49.497,60; 
  

5) di indicare come responsabile del procedimento: Marta Tempestini (personale assegnato funzionalmente dal 
Comune di Pistoia); 

 
6) di pubblicare il presente atto sul sito della SdS Pistoiese. 

 
 
AVVERSO la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione 
Toscana, nei termini di legge. 
 
Allegati: 

−  progetto esecutivo 2023/2024 

 

 
 

       LA PRESIDENTE    
                                                      (Anna Maria Ida Celesti) 



PROGETTAZIONE ESECUTIVA

ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL 

SOSTEGNO FAMILIARE: FONDO DOPO DI NOI ANNUALITA’ 2021 AI SENSI 

DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 

SOCIALI E DEL MINISTERO DELLE POLITICHE PER LE PERSONE CON 

DISABILITA’ 7 DICEMBRE 2021- DELIBERA 515 DEL 02/05/2022



L’idea progettuale

La proposta si pone in continuità con quanto realizzato fino ad oggi grazie al progetto 
“HandyAmo”, consolidando un approccio preventivo al problema del “dopo di noi” con il 
coinvolgimento della famiglia come soggetto attivo nella definizione, insieme al familiare 

beneficiario, delle prospettive di vita future e al tempo stesso proponendo elementi di 
innovazione sulla base dell’esperienza maturata dai proponenti e dalla loro conoscenza delle 
esigenze e peculiarità dei beneficiari coinvolti. Sono previsti tre principali ambiti di Azione 

(A-B-C), con relative “sotto-azioni”, strettamente interconnessi tra di loro: laboratori di 
simulazione dell’ambiente domestico per accrescere le competenze dei beneficiari orientate 

all’autonomia; uscite serali e pomeridiane per l’ampliamento delle relazioni fuori dal 
contesto familiare e lo sviluppo degli interessi personali; weekend di autonomia e vacanze, 
rispondenti ai bisogni di indipendenza, di realizzazione di esperienze gratificanti tra pari e 
di acquisizione di autonomie personali e relazionali; promozione della vita indipendente in 
un ambiente domestico assicurando continuità all’esperienza di co-housing già avviata, con 
l’intento di ampliarla per altri beneficiari. Sono infine previsti percorsi di accompagnamento 

e sostegno rivolti ai familiari in vista del distacco del disabile dal nucleo familiare. 



Organizzazione del Servizio

Tutte le azioni sono estremamente flessibili: la
predisposizione del progetto personalizzato e la presa
in carico del beneficiario avvengono in seguito a una
valutazione condivisa tra UVDM, referenti di
ciascuna azione progettuale e il beneficiario/familiare,
al fine di definire le tipologie di intervento attuabili
sulla base delle specifiche caratteristiche, necessità e
potenzialità di ciascuna persona coinvolta. Pertanto
potranno essere attivate una o più azioni, sia
contemporaneamente che in fasi temporali diverse,
anche sulla base dei risultati intermedi raggiunti.
Trasversali a tutte le altre azioni sono infine i
workshop con i familiari. La forte interconnessione
tra le diverse azioni proposte, la flessibilità e
personalizzazione degli interventi, il coinvolgimento
dei genitori e il loro accompagnamento
all’acquisizione di consapevolezza rispetto alla
fuoriuscita dei propri figli dal nucleo familiare,
l’integrazione con il territorio e l’attivazione della
comunità locale, sono tutti aspetti su cui si baseranno
tutte le azioni proposte, orientate al miglioramento
della qualità della vita dei beneficiari.



Azioni previste

Azione A01-
HandyAmo a 
…imparare

Azione A03-
HandyAmo…fuori 

per il Weekend

Azione A03-
HandyAmo..fuori 

Uscite serali e 
pomeridiane

Azione A04-
HandyAmo….in 

vacanza

Azione B04-
HandyAmo…a 

convivere

Laboratori di 
simulazione 

dell’ambiente 
domestico per 
accrescere le 

competenze dei 
beneficiari orientate 

all’autonomia

→N. 20 beneficiari

→Spazio polivalente 
«Ideabile», Corso 

Gramsci 49 Pistoia

Uscite serali e 
pomeridiane per 

l’ampliamento delle 
relazioni fuori dal 

contesto familiare e 
lo sviluppo degli 

interessi personali

→N. 30 beneficiari

→Spazio via Tomasi 
di Lampedusa 149 

Pistoia

Weekend di 
autonomia, per la 
realizzazione di 

esperienze 
gratificanti tra pari e 

l’acquisizione di 
autonomie personali 

e relazionali 

→N. 8 beneficiari

→Via delle Logge 4 
Pistoia

Brevi vacanze, 
rispondenti ai bisogni 

di indipendenza, di 
realizzazione di 

esperienze gratificanti 
tra pari e per l’ 
acquisizione di 

autonomie personali e 
relazionali 

→N. 5 beneficiari

→Casa Vacanze «I 
Girasoli», Selve di 

Sotto 89 C Lucignano 
(AR)

Promozione della vita 
indipendente in un 

ambiente domestico 
assicurando continuità 

all’esperienza di co-
housing già avviata, con 
l’intento di ampliarla per 

altri beneficiari

→N. 5 beneficiari

→Appartamento 
«Tartarughe» via dei 

Magi 9, Pistoia

Azione C06-
HandyAmo…al 

Workshop e Incontri 
di Arte Terapia

Percorsi di 
accompagnamento 
e sostegno rivolti 
ai familiari in vista 

del distacco del 
disabile dal nucleo 

familiare

→N. 24 incontri di 
Arte Terapia per i  

familiari

→N. 7 Workshop



Partner e soggetti sostenitori

→Partner della SdS Pistoiese 

• Consorzio CO&SO (esecutrici 
cooperative Intrecci e Gruppo 
Incontro)

• Cooperativa Arca

• Consorzio Comars (esecutrice 
cooperativa La Fortezza)



Sistema di monitoraggio

Il sistema di monitoraggio proposto prevede di analizzare il
progetto a più livelli, valutando i percorsi individuali, il progetto
nel suo insieme e la gestione amministrativa. L’efficacia delle
varie attività proposte sarà rilevata utilizzando appositi strumenti
(interviste, questionari di soddisfazione, registri giornalieri degli
utenti e degli operatori, verbali di riunioni di équipe, riunioni
con i servizi invianti, con le famiglie, relazioni periodiche) per
documentare, analizzare e studiare i progetti di vita dei singoli
beneficiari. Per la verifica delle attività svolte e l’analisi di criticità
e proposte di miglioramento si prevede di convocare, con
cadenza periodica, il Tavolo di co-progettazione a cui
parteciperanno, oltre ai referenti SdS, i referenti delle attività
svolte dai vari componenti del RTI ed al quale saranno invitati i
soggetti sostenitori. Di tutti gli incontri sarà tenuto verbale e i
dati raccolti saranno riepilogati in relazioni trasmesse alla
Regione Toscana.



TAVOLO DI COORDINAMENTO

Referenti Servizi 
Invianti

Referenti tecnici 
di area del RTI e 

Coordinatori

Per assicurare un efficace sistema di monitoraggio si prevede la

continuità del Tavolo di coprogettazione, che periodicamente si riunirà

con i referenti della SdS, i referenti delle varie aree di progetto del RTI, i

vari coordinatori operativi di progetto, i soggetti sostenitori, oltre ad

eventuali soggetti esterni di volta in volta coinvolti (es. UVMD) al fine

di:

1. Monitorare le attività e l’attinenza delle stesse a quanto indicato nel

progetto, predisporre eventuali modifiche e miglioramenti

nell’esecuzione

2. Valutare i risultati raggiunti e condividere possibili azioni correttive,

qualora ne risultasse la necessità

3. Dare nuovi stimoli e input progettuali e riorientare le attività sulla

base di nuovi bisogni emersi

Referenti 

Associazioni dei 

Familiari

Tavolo di coordinamento

Al bisogno, 

referenti servizi 

specialistici



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 293 del 05-05-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  05-05-2023    al  20-05-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  05-05-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


